17

1137, 2 d’agost21

El cavaller Ramon Guillem de Pesillà dóna a la cavalleria del Tem-
ple un mas que posseeix a la villa de Sant Feliu d’Avall, a la 
parròquia de Santa Maria i de Sant Andreu, i en el qual habita 
Arnau de les Portes amb els seus fills i els seus nebots. Dóna, 

21. L’acta està datada del 2 d’agost de 1137, i el vint-i-vuitè any del regnat 
del rei de França Lluís VI és exacte. El diaca rossellonès que ha estès aquesta acta 
encara no estava, és clar, informat de la defunció del rei, sobrevinguda el dia abans 
prop de Compiègne. 
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igualment, dues peces de terra situades als Aspres, tres peces 
de vinya al vinyar de Sant Martí i un hort amb els seus arbres 
situat a les ribes de la Tet. Cedeix, igualment, a la cavalleria 
i als seus representants, fra Pere Bernat i fra Arnau de Con-
trast, tots els censos, usos, toltes, forces, drets i recursos que 
ell i els seus antecessors posseïen sobre aquests béns. El cens 
recaptat sobre el mas consisteix en mig xai, un sester d’ordi 
segons la mesura corrent, tres fogasses, un parell de gallines i 
una tercera de vi. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 119v, acta núm. 189.
 C Còpia de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, pp. 175-

178, segons B.
 a  ALART, Sem. rel., 1885, acta núm. CXVIII, pp. 111-112.
 b ALBON, Cart. gén. de l’ordre du Temple, acta núm. CXL, p. 98.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, 
quia ego miles Raymundus Guilelmi de villa Pedilano, pro amore 
Dei et indulgencia peccatorum meorum et anime matris mee, dono 
ad ipsam cavalleriam que est in honore Dei congregata in ipsam 
domum quem vocant Templum Salomonis in Jherusalem, mansum 
unum quem habeo in villa Sancto Felice Subteriore, in parrochia 
vel appendicione Beate Marie et Beati Andree. Est enim mihi 
proprii alodis. Et habitat in eo Arnaldus de les Portes, cum filiis 
et nepotibus suis, id est Guilelmus et Poncius Bernardus et Petrus. 
Affrontat namque a parte orientis in mansum ubi habitat Petrus 
Arnalli, a meridie in ipsa strata que transita per ipsam villam,b ab 
occidente in ipsa via que vadit ad ipsam ecclesiam, ab aquilone in 
mansum de Arnal Males pels. Dono similiter duas pecias de terra, 
que sunt ad ipsos Asperos. Una earum affrontat de II partes in 
terra de Ramon Arnal, de tercia in terra de Pere Esteven, de quarta 
in via de Salancha. Et alia terra affrontat de una parte in terra 
de Arnal Roig, de alia in terra de Pere Clergue et fratres suos, de 
tercia (in)c via de Figueres, de quarta in terra de Ramon Gauçbert. 
Et III pecias de vinea in ipso vineario Sancti Martini. Una earum 
affrontat de una parte in vinea de Senfre, et de alia in vinea de 
Guillem Ponci, de tercia in vinea de Ramon Arnal, de quarta in 
vinea de Mulino. Alia pecia affrontat de una parte in vinea de 
Pere Gauçbert, de alia in via de Mulinos, de tercia in vinea Sancti 
Martini, de quarta in vinea de Guillem Arnal. Tercia pecia affrontat 
de una parte in vinea Sancti Martini, de IIa et tercia in vinea de 
Guillem Esteven, de quarta in vinea de Bernad Espada. Et ortum 
unum, cum suis arboribus, et affrontat de una parte in orto de 
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Poncio Boschet, de alia in orto Vadalaril, de tercio in orto de Bernat 
Espada, de quarta in ipsa aqua de Ted. Prenominatum mansum, 
cum supradictas terras et vineas vel ortum, dono ego prefatus, cum 
exiis et regressibus eorum, ad supradictam nominatam cavalleriam, 
cum suis habitatoribus qui ibi sunt vel erunt in futuro, ut, sic 
ego habeo vel habere debeo pro proprio alode, ita ipsa cavalleria 
habeat pro alodio proprio, secure et in pace et sine contradictu 
ullius persone in vita et post mortem meam.d Et omne censum vel 
usaticos, toltas vel forces, vocem vel voces, quod in eo habebam, 
et antecessores mei in eo habuerunt, dono, delibero ac definioe 
eidem cavalleria, in manus vel potestate Petro Bernardi et Arnaldi 
de Contrasto, fratres eorum. Censumf vero hujus mansi est  medio 
moltone recipiente, et sester I de ordeo current, et tres fogacias, et 
parg I de galines et tercera I de vino. Si quis contra hanc cartam 
meeh donacionis venerit ad irrumpendum, non valeat peragere, 
set in duplo componat prenominata omnia. Carta autem ista vel 
donacio maneat stabilis et in perpetuum firma. Que est facta IIII° 
nonas augusti, anno M° C° XXX° VII° Christi Incarnationis, XX° 
VIII° Lodoci regis. Sig+num Raymundi Guilelmi, qui hoc scribere 
mandavi, firmavi et testibus firmari mandavi. Sig+num Artalli de 
Milars. Sig+num Ugo de Tacione. Sig+num Bernardi Gausberti. 
Fuit factum in presencia aliorum [bonorum hominum].i Arnallus 
scripsit, levita, jussus, die (SM) et anno quo supra.

a. transi B.  b. ipsa villa B.  c. in omès B.  d. morte mea B.  e. definis-
co B.  f. sensum B.  g. pario B.  h. me B.  i. Paraules il·legibles B.

18

1138, 8 de maig
Malseinada de Tatzó i els seus fills, Pere Guillem, Berenguer i Ber-

nat, donen a la milícia del Temple de Jerusalem i als frares 
Pere Roger i Arnau de Contrast les honors que posseeixen a 
les parròquies de Sant Andreu de Banyuls [dels Aspres], Sant 
Sadurní de Tresserra i Sant Julià de Vilamulaca. Per aquesta 
concessió, Malseinada i els seus fills han rebut 10 sous dels 
cavallers del Temple. 

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 133, acta núm. 214.
 C Còpia de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, pp. 178-

180, segons B.
 a ALART, Sem. rel., 1885, acta núm. CXXIII, p. 224.
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 b ALBON, Cart. gén. de l’ordre du Temple, acta núm. CLVII, p. 110.

In Dei nomine. Manifestum sit quod ego Malseinada de 
Tacione et filii mei, Petrus Guilelmi et Berengarius et Bernardus, 
insimul, donamus et concedimus domino Deo et milicie Templi 
Domini de Jherusalem, spontanei et gratuita voluntate,a remedio 
animarum nostrarum et remissione peccatorum nostrorum, om-
nem ipsum honorem quem habemus in parrochia Sancti Andree 
de Banuls et in ejus terminis, et omnem ipsum honorem quem 
habemus in parrochia Sancti Saturnini de Tresserra et in ejus 
terminis, et omnem ipsum honorem quem habemus in parrochia 
Sancti Juliani de Villa mulacha et in ejus terminis. Sicut vero 
superius resonat, sine ullo vinculo et ullius persone inquietudine, 
sicuti unquam melius habuimus et habere debuimus, ita de nostro 
jure, libere et quiete, tradimus in potestate Dei et milicie Templi 
Domini de Jherusalem, ut habemus et tenemus nos, vel aliquis 
per nos, in omnibus locis supradictis, ubicumque sint. Hanc vero 
donacionem facimus inb Petri Rogerii et Arnaldi de Contrasto. Et 
est manifestum. Et habuimus propter hanc donacionem de ipsis 
militibus Templi X solidos. Siquis vero contra hanc scripturam 
donacionis venerit ad irrumpendum, non hoc valeat vendicarec 
quod requirat, set in duplo componat, et postea firmum et stabile 
permaneat omni tempore. Factum est hoc VIII° idus mai,d anno 
M° C° XXXVIII°, regnante Lodoyco rege in Francia. Sig+num 
Malseinada, Sig+num Petri Guilelmi, Sig+num Berengarii, Sig+num 
Bernardi, qui hanc cartam jussimus fieri, laudavimus et firmavimus 
testesque firmare rogavimus. Sig+num Arnalli de Turre. Sig+num 
Guilelmi Berengarii de Ermolans. Sig+num Mironis de Helna. 
Sig+num Olibe, fratris ejus. 

Guilelmus, sacerdos, rogatus, scripsit hec die et anno quo 
supra.

a. volunta B.  b. Sic B, cal segurament restituir una paraula del tipus 
manibus.   c. vedicare B.  d. Sic B per maias.

19

1138, dilluns, 19 de desembre
Guillem de Vilamulaca i la seva esposa Orgolosa donen als templers 

el delme que Guillem recaptava sobre el camp on està avui 
edificat el mas del Temple, el qual és anomenat Masdéu per 
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un gran nombre de persones. Fra Arnau de Bedós ha rebut 
aquesta donació en nom del Temple.

 A  Original, pergamí, amplada 340 mm, alçada 85/95 mm, ADPO, Hp190.22

 B  Còpia de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. V, pp. 390-
391, segons A.

 a  HENRY, D. M. J., Histoire du Roussillon, t. I, París, 1835, p. 202.
 b ALART, Sem. rel., 1885, acta núm. CXXIV, pp. 255-256.
 c ALBON, Cart. gén. de l’ordre du Temple, acta núm. CLXXI, p. 119.

(crux) In Dei omnipotentis nomine. Ego Guilelmus de Villa 
mulacha et ego uxor ejus nomine Orgolosa, bona fide et sine 
dolo, ut Deus propicietur peccatis et negligentiis nostris, donamus 
et offerimus in perpetuum domino Deo et beate Marie et militie 
Jherosolimitane Templi Salomonis et fratribus ibidem Deo servien-
tibus, presentibus et futuris, ipsam decimam quam ego Guilelmus 
jam dictus habebam et demandabam in ipso campo, in quo est 
jam edificatus et constructus mansus supradicte militie Jheroso-
limitane, qui appellatur a multis Mansio Dei. Terminatur autem 
predictus campus ab oriente in prato ejusdem militie Christi, de 
circio in terra Bertrandi de Villa mulacha, ab occidente terminatur 
in terra quam pater meus Bernardus Guilelmi dedit Deo et jam 
dicte militie, et a meridie terminatur in terra Bernardi Adalberti. 
Suprascriptam decimam istius prenominati campi et mansi, qui 
in eo est fundatus et edificatus, totam integriter de omnibus subs-
tantiis, scilicet de omnibus laborantiis et ortaliciis et de bestiis, 
domino Deo et militibus Templi donamus ego Wilelmus predictus 
et ego uxor ejus Orgollosa, et de nostra potestate in eorum tra-
dimus jus et dominium, ad habendum et possidendum securiter 
suamque voluntatem perpetim faciendum, absque nostra nostro-
rumque successorum aliqua inquietudine. Siquis igitur contra hanc 
donationem a nobis liberaliter factam ad infringendum venerit, non 
valeat vendicare quea pecierit, sed eamdem donationem duplam et 
melioratam militie Christi componat, et inantea hec presens nostre 
donationis scriptura perhenniter maneat firma. Que est acta XIIII 
kalendas januarii, feria II, anno dominice Incarnationis millesimo 
C° XXX° VIII°, regni vero Lodoyci regis anno II°. Sig+num Guilelmi 
de Villa mulacha predicti, Sig+num Orgollose uxoris ejus, nos qui 
hanc donationem facimus et hanc cartam fieri jussimus et manibus 
nostris firmavimus et testes firmare rogavimus. Sig+num Deodati 
de Solario. Sig+num Petri Berengarii de Tolugas. Sig+num Ber-